

中证智能财讯 吉祥航空 (603885) 10月29日披露2022年第三季度报告。2022年前三季度，公司实现营业总收入64.88亿元，同比下降28.93%；归母净利润亏损29.73亿元，上年同期亏损4981.11万元；扣非净利润亏损30.20亿元，上年同期亏损6218.37万元；经营活动产生的现金流量净额为1.30亿元，同比下降92.22%；报告期内，吉祥航空基本每股收益为-1.5元，加权平均净资产收益率为-34.04%。

经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	130,387,527.92	-92.22
基本每股收益 (元/股)	-0.53	不适用	-1.50	不适用
稀释每股收益 (元/股)	-0.53	不适用	-1.50	不适用
加权平均净资产收益率 (%)	-12.52	减少 11.03 个百分点	-34.04	减少 33.55 个百分点
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减变动幅度 (%)
总资产	44,180,781,152.50	43,838,577,713.76		0.73
归属于上市公司股东	9,961,782,151.81	10,055,596,692.25		-0.93

公告显示，归母净利润变化主要由于下降主要系本期疫情影响，收入减少以及航油价格、汇率波动影响。

根据三季报，公司第三季度实现营业总收入30.77亿元，同比下降0.11%，环比增长232.77%；归母净利润-10.83亿元，同比下降612.81%，环比增长19.51%；扣非净利润-10.79亿元，同比下降565.42%，环比增长22.24%。

2022年前三季度，公司毛利率为-28.71%，同比下降33.39个百分点；净利率为-46.02%，较上年同期下降45.50个百分点。从单季度指标来看，2022年第三季度公司毛利率为-14.68%，同比下降18.57个百分点，环比上升80.44个百分点；净利率为-35.30%，较上年同期下降30.37个百分点，较上一季度上升110.95个百分点。

2022年第三季度，公司净资产收益率为-11.77%，同比下降10.28个百分点，环比上升3.68个百分点。

2022年前三季度，公司经营活动现金流净额为1.30亿元，同比下降92.22%，主要系下降主要系收入减少所致；筹资活动现金流净额13.63亿元，同比增加28.96亿元；投资活动现金流净额-8.58亿元，上年同期为-2.18亿元。

2022年前三季度，公司营业收入现金比为130.27%，净现比为-4.39%。

2022年前三季度，公司期间费用为25.80亿元，较上年同期增加15.68亿元；期间费用率为39.77%，较上年同期上升28.68个百分点。其中，销售费用同比下降16.91%，管理费用同比下降5.19%，研发费用同比下降10.06%，财务费用同比增长602.26%。

资产重大变化方面，截至2022年三季度末，公司货币资金较上年末增加48.66%，占公司总资产比重上升1.25个百分点；应收账款较上年末减少18.46%，占公司总资产比重下降0.26个百分点；在建工程较上年末减少0.57%，占公司总资产比重下降0.22个百分点；固定资产较上年末增加1.35%，占公司总资产比重上升0.13个百分点。

负债重大变化方面，截至2022年三季度末，公司短期借款较上年末增加27.09%，占公司总资产比重上升4.87个百分点；一年内到期的非流动负债较上年末减少19.47%，占公司总资产比重下降1.96个百分点；长期借款较上年末减少6.80%，占公司总资产比重下降0.77个百分点；合同负债较上年末减少20.69%，占公司总资产比重下降0.24个百分点。

偿债能力方面，公司2022年三季度末资产负债率为77.37%，相比上年末增加0.40个百分点；有息资产负债率为40.79%，相比上年末增加2.14个百分点。

三季报显示，2022年三季度末的公司十大流通股东中，新进股东为方威、广发睿毅领先混合型证券投资基金。在具体持股比例上，东方航空产业投资有限公司持股有所上升，上海均瑶(集团)有限公司、上海均瑶航空投资有限公司、广发均衡优选混合型证券投资基金、王均豪、青岛城投金融控股集团有限公司、广发价值领先混合型证券投资基金、广发价值优势混合型证券投资基金持股有所下降。

股东名称	持股数(万股)	占总股本比例(%)	变动比例(%)
上海均瑶(集团)有限公司	100120.21	45.221305	-6.70
东方航空产业投资有限公司	27278.16	12.320731	5.92
上海均瑶航空投资有限公司	3606.7	1.629038	-0.21
广发均衡优选混合型证券投资基金	3079.84	1.39107	-0.33
王均豪	2649.66	1.196773	-1.11
方威	2398.77	1.083455	新进

股东名称	持股数(万股)	占总股本比例(%)	变动比例(%)
青岛城投金融控股集团有限公司	2187.12	0.987855	-0.12
广发价值领先混合型证券投资基金	1880.84	0.84952	-0.11
广发价值优势混合型证券投资基金	1541.28	0.69615	-0.10
广发睿毅领先混合型证券投资基金	1416.29	0.639694	新进

筹码集中度方面，截至2022年三季度末，公司股东总户数为1.96万户，较二季度末下降了865户，降幅4.23%；户均持股市值由二季度末的173.04万元下降至171.23万元，降幅为1.05%。